
	
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

REPUBLIK INDONESIA 

PERATURAN  
KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGAR  

NOMOR 5 TAHUN 2015 

TENTANG 

KODE ETIK BAGI PEGAWAI  
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Menimbang a.  bahwa dalam rangka mewujudka.n Aparatur  Sipi l  Negara 
di lingkungan Lembaga Administrasi Negara yang bersih, 
b e r w i b a w a ,  d a n  b e r t a n g g u n g j a w a b  s e r t a  u n t u k  
meningkatkan kompetensi ,  t ransparansi ,  dan integri tas  
d iper lukan peningkatan dis ip l in  dan pengamalan e t ika  
dari Aparatur Sipil Negara Lembaga Administrasi Negara; 

b .  b a h w a  u n t u k  m e n i n g k a k a n  d i s i p l i n  d a n  p e n g a m a l a n  
et ika sebagaimana dimaksud dalam huruf a,  diperlukan 
adanya kode etik sebagai acuan berperilaku dan bersikap 
tindak bagi Aparatur Sipil Negara Lembaga Administrasi 
Negara; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan b, perlu menetapkan Peraturan Kepala 
Lembaga Administrasi Negara tentang kode etik Aparatur 
Sipil Negara di lingkungan Lembaga Administrasi Negara; 

Mengingat 1 .  U n d a n g - u n d a n g  N o m o r  2 8  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g  
Penye lenggaraan  Negara  yang  Bers ih  dan  Bebas  da r i  
K orups i ,  K o lus i ,  dan  N epo t i sm  e  (Lem baran  N ega ra  
Republik Indonesia Tahun 1.999 Nomor 75,  Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

2 .  U n d a n g - u n d a n g  N o m o r  3 1  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g  
Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah 
d i u b a h  d e n g a n  U n d a n g - u n d a n g  N o m o r  2 0  T a h u n  
2001(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
N o m o r  1 4 0 ,  T a m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  
Indonesia Nomor 3874) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-undang Nomor 20 Tahun 2001 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 134, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4150); 

3 .  Undang-undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 
Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 



2014 Nomor 6); 
4 .  P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  9  T a h u n  2 0 0 3  t e n t a n g  

Wewenang Pengangkatan, Pemindaahan, dan  
Pemberhentian. Pegawai Negeri Sipil  (Lembaran Negara 
Repub l ik  Indones ia  Tahun  2003  Nomor  15 ,  Tambahan  
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4263); 

5 .  Pera tu ran  Pemer in tah  Nomor  42  Tahun  2 0 0 4  ten tang  
Pembinaan Jiwa Korps dan Kode Etik Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
142 ,  Tambahan  Lembaran  Nega ra  Repub l ik  Indones i a  
Nomor 4450); 

6 .  P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  5 3  T a h u n  2 0 1 0  t e n t a n g  
D i s i p l i n  P e g a w a i  N e g e r i  S i p i l  ( L e m b a r a n  N e g a r a  
Repub l ik  Indones ia  Tahun  2010  Nomor  74 ,  Tambahan  
Lembaran Negara Republ ik Indonesia  Nomor 5135);  

7 .  P e r a t u r a n  P r e s i d e n  N o m o r  5 7  T a h u n  2 0 1 3  t e n t a n g  
Lembaga Administrasi. Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 127); 

8 .  Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 14 
Tahun 2013 tentang Organisasi clan Tata Kerja Lembaga 
Administrasi  Negara (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2013 Nomor 1245); 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PERATURA.N KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 
T E N T A N G  K O D E  E T I K  B A G I  P E G A W A I  L E M B A G A  
ADMINISTRASI NEGARA. 

BAB I  
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Pera turan  Kepala  Lembaga  Adminis t ras i  Negara  in i  
yang dimaksud dengan: 
1. Pegawai dalam peraturan ini adalah Aparatur Sipil Negara 

y a n g  s e l a n j u t n y a  • d i s i n g k a t  A S N  a d a l a h  p r o f e s i  b a g i  
P e g a w a i  N e g e r i  S i p i l  d a n  P e g a w a i  P e m e r i n t a h  d e n g a n  
P e r j a n j i a n  K e r j a  y a n g  b e k e r j a  d i  l i n g k u n g a n  L e m b a g a  
Administrasi Negara. 

2. Pegawai Negeri Sipil yang selanjutnya dalam peraturan ini 
disebut PNS adalah Pegawai Negeri Sipil dan Calon Pegawai 
N e g e r i  S i p i l  y a n g  b e k e r j a  d i  l i n g k u n g a n  Lembaga  
Administrasi Negara. 

3. P e g a w a i  P e m e r i n t a h  d e n g a n  P e r j a n j i a n  K e r j a  y a n g  
selanjutnya disingkat PPPK adalah warga negara Indonesia 
yang memenuhi syarat tertentu, diangkat sebagai Pegawai 
ASN secara tetap oleh pejabat pembina kepegawaian untuk 
menduduki  jaba tan  pemer in tahan.  

4. K o d e  E t i k  A p a r a t u r  S i p i l  N e g a r a  L e m b a g a  A d m i n i s t r a s i  
N e g a r a ,  y a n g  s e l a n j u t n y a  d i s e b u t  K o d e  E t i k ,  a d a l a h  
pedoman  s i kap ,  t i ngkah  l aku ,  dan  pe rbua t an  PNS  dan  A 7 -  



PPPK Lembaga Administrasi  Negara dalam melaksanakan 
t u g a s  p o k o k  d a n  f u n g s i  s e r t a  p e r g a u l a n  s e h a r i - h a r i  d i  
lingkungan Lernbaga Administrasi Negara. 

5 .  Nilai-ni la i  dasar  adalah ni la i-ni la i  yang di junjung t inggi  
o leh se t iap  PNS dan PPPK dalam pelaksanaan tugas  dan 
pergaulan sehari-hari di lingkungan Lembaga Administrasi 
Negara. 

6 .  Tata  ter t ib  adalah a turan yang dibuat  untuk memel ihara  
t e r se lenggaranya  sua tu  keg ia tan  ked inasan  se lama  j am 
kerja dan di lingkungan kerja. 

7 .  P e l a n g g a r a n  a d a l a h  s e g a l a  p e r b u a t a n  d a l a m  b e n t u k  
u c a p a n  a t a u  t u l i s a n  d a n  a t a u  p e r i l a k u  A S N  y a n g  
be r t en t angan  dengan  kode  e t i k  dan  no rma- no rma  yang  
berlaku. 

8 .  M a j e l i s  K o d e  E t i k  a d a l a h  p a r a  P e j a b a t  d i  l i n g k u n g a n  
Lembaga Administrasi Negara yang ditunjuk oleh Kepala 
Lembaga Adminis t ras i  Negara  yang ber tugas  memeriksa  
pelanggaran Kode Etik. 

9 .  G r a t i f i k a s i  a d a l a h  p e m b e r i a n  d a l a m  a r t i  l u a s ,  y a k n i  
meliputi  pemberian uang, barang, rabat  (diskon),  komisi ,  
p i n j a m a n  t a n p a  • b u n g a ,  t i k e t  p e r j a l a n a n ,  f a s i l i t a s  
peng inapan ,  pe r j a l anan  wi sa t a ,  pengoba tan  cuma-cuma  
d a n  f a s i l i t a s  l a i n n y a ,  b a i k  d i t e r i m a  d i  d a l a m  n e g e r i  
m a u p u n  d i  l u a r  n e g e r i  y a n g  d i l a k u k a n  d e n g a n  
m e n g g u n a k a n  s a r a n a  e l e k t r o n i k  a t a u  t a n p a  s a r a n a  
e l ek t ron ik  yang  d i l akukan  o l eh  p ihak  l a in  yang  seca ra  
langsung atau diduga berhubungan dengan tugas/ jabatan.  

BAB II  
TUJUAN KODE ETIK 

Pasal 2 
K o d e  e t i k  d i s u s u n  s e b a g a i  a c u a n  a t a u  p e d o m a n  b a g i  A S N  
da lam melaksanakan  tugas  dan  fungs inya  sebaga i  apa ra tu r  
p e m e r i n t a h  d e n g a n  m e m e l i h a r a  i n t e g r i t a s ,  m o r a l ,  h a r k a t ,  
kehormatan,  dan kewibawaan.  

Pasal 3 
Kode etik ini  disusun dengan tujuan: 
a .  menjaga  mar taba t ,  kehormatan ,  c i t ra ,  dan  kred ib i l i t as  

ASN; 
b .  mengop t ima lkan  pe l aksanaan  tugas  dan  fungs i  s e sua i  

dengan ke tentuan  pera turan  perundang-undangan;  
c .  meningkatkan disiplin ASN baik dalam pelaksanaan tugas 

m a u p u n  d a l a m  h i d u p  b e r m a s y a r a k a t ,  b e r o r g a n i s a s i ,  
berbangsa,  dan bernegara;  

d .  m e n c i p t a k a n  s u a s a n a  d a n  l i n g k u n g a n  k e r j a  y a n g  
harmonis dan kondusif; 

e .  m e n j a m i n  t e r p e l i h a r a n y a  k e t e r t i b a n ;  d a n  
f .  meningka tkan  e tos  ke r j a ,  kua l i t a s  ke r j a ,  dan  pe r i l aku  

kerja yang profesional. 



BAB III  
NILAI DASAR 

Pasal 4 
Nilai dasar yang harus dijunjung tinggi oleh Pegawai Lembaga 

Administrasi Negara: 
a .  In t eg r i t a s ;  
b .  Profess ional ;  
c .  Inovat i f ;  dan 
d .  P e d u l i .  

Pasal 5 
Penjabaran nilai dasar integritas sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 4 huruf a adalah sebagai berikut: 
a.  berkarya untuk kepentingan instansi/organisasi ,  

dengan kata lain setiap pegawai pada saat bekerja 
harus mempunyai konstribusi untuk mencapai visi 
misi; 

b. bertanggung jawab terhadap pencapaian organisasi; 
c .  satunya kata dan perbuatan;  
d. jujur dan tidak munafik; 
e. memiliki keikhlasan, kornitmen dan kebulatan tekad; 
f. bekerja sesuai dengan nilai-nilai yang berlaku dan 

konsisten terhadap suatu nilai atau prinsip; 
g. bekerja sepenuh jiwa raga; 
h. totalitas dalam pekerja (mencakup keikhlasan, 

pertanggung jawaban atas pertanggung jawaban); 
i. tanggung jawab terhadap pekerjaan, terkait dengan 

moral. 

Pasal 6 
Penjabaran nilai dasar profesional sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 4 huruf b adalah sebagai berikut: 
a .  memperoduksi  has i l  ker ja  sesuai  dengan keahl ian;  
b .  k e m a n d i r i a n ;  
c .  b e k e r j a  s e s u a i  d e n g a n  s t a n d a r  b a h k a n  m e l e b i h i  

harapan (berkinerja tinggi); 
d .  kompe ten  t e rhadap  p ro fe s inya ;  
e .  o r i e n t a s i  p a d a  k u a l i t a s ;  
f .  continuous learning; 
g.  tanggung jawab dan total i tas /  passion dan loyali tas;  
h .  dapa t  d ipercaya ;  

1. menjunjung tinggi code of conduct dan code of ethics; 
j. tepat waktu; 
k. berusaha meningkatkan kompetensi diri; 
1. memiliki keterampilan/ kema.hiran; dan 
m.  l eb ih  mengacu  pada  s i fa t  seorang  peker ja /pegawai  

u n t u k  t e r u s  m e n i n g k a t k a n  k e a h l i a n n y a  a g a r  d a p a t  
me lakukan  a t au  men ja l ankan  peke r j aannya  dengan  
rasa penuh tanggung jawab. 

Pasal 7 
Penjabaran ni la i  dasar  inovat i f  sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 4 huruf c adalah sebagai berikut: 
a .  cont inuous  improvement ;  
b .  menghasi lkan sesuatu  yang baru  /  kreat i f  :  mudah,  

murah, cepat; 
c .  th ink  out  o f  the  box;  



d.  adaptif  terhadap perkembangan i lmu pengetahuan dan 
teknologi; 

e.  m e n g h a s i l k a n  n i l a i  t a m b a h ;  
f .  m e m b e r i k a n  n i l a i  k e m a n f a a t a n ;  
g.  b e r a n i  m e n g a m b i l  r e s i k o ;  
h.  problem solving; 
i .  k e m a m p u a n /  m e n c i p t a k a n  s u a t u  y a n g  b a r u  y a n g  

bermanfaat; 
j .  p e n e m u a n  i d e  ( s e s u a t u / t e r o b o s a n )  b a r u ;  d a n  
k.  inovasi  yang dihasi lkan sesuai  dengan aturan yang ada.  

Pasal 8 
Penjabaran nilai  dasar profesional sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal  4 huruf d adalah sebagai berikut:  
a .  r a s a  k e b e r s a m a a n  s a l i n g  b a n t u ;  
b .  c e p a t  t a n g g a p ;  
c .  s e t i a  k a w a n ;  
d .  go tong  royong ;  
e .  r a m a h ,  s a l i n g  s a p a ,  d a n  s a l i n g  m e n g a p a ;  
f .  b e r b a g i  d a n  a d i l ;  
g .  p e r h a t i a n ;  
h .  i k h l a s  d a n  t u l u s ;  
i .  s e n y u m ,  s a l a m ,  s a p a ;  
j .  e m p a t i  d a n  s i m p a t i ;  
k .  m e l i n d u n g i  d a n  r n e n g u a t k a n ;  

1. berbagi dan tidak egois; 
m merasakan  apa  yang  d i rasakan  orang  la in /  memahami  

orang lain; 
n .  i ku t  s e r t a  da l am ha l  yang  pos i t i f ;  
o .  mel indung i  s e r t a  meno long  o r ang  l a i n ;  
p .  m e n d e n g a r k a n  o r a n g  l a i n ;  d a n  
q .  k a s i h  s a y i n g .  

BAB IV 
ETIKA PEGAWAI 

Pasal 9 
(1)  Dalam pelaksanaan tugas kedinasan dan pergaulan sehari-

hari setiap ASN wajib bersikap dan berpedoman pada etika 
dalam bernegara ,  dalam penyelenggaraan pemerintahan,  
d a l a m  b e r o r g a n i s a s i ,  d a l a m  b e r m a s y a r a k a t ,  d a l a m  
m e l a k u k a n  p e l a y a n a n  t e r h a d a p  m a s y a r a k a t ,  s e r t a  
terhadap diri  sendiri ,  dan sesama ASN sebagaimana diatur  

dalam Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara ini. 
(2)  S e t i a p  A S N  w a j i b  m e m a t u h i  d a n  m e l a k s a n a k a n  e t i k a  

sebagaimana dimaksud pada ayat (1).  

Pasal 10 
Etika dalam bernegara dan penyelenggaraan pemerintahan 
meliputi: 

a .  melaksanakan sepenuhnya Pancasila dan Undang-Undang 
Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

b.  m e n g a n g k a t  h a r k a t  d a n  m a r t a b a t  b a n g s a  d a n  n e g a r a ;  
c.  m e n j a d i  p e r e k a t  d a n  p e m e r s a t u  b a n g s a  d a l a m  N e g a r a  

Kesatuan Republik Indonesia; 
d.  m e n a a t i  s e m u a  p e r a t u r a n  p e r u n d a n g - u n d a n g a n  y a n g  



berlaku dalam melaksanakan tugas; 
e .  akuntabel  dalam melaksanakan tugas  penyelenggaraan 

penaerintahan yang bersih dan berwibawa; 
f . .  t anggap ,  t e rbuka ,  ju ju r ,  dan  akura t ,  se r ta  t epa t  waktu  

d a l a m  m e l a k s a n a k a n  s e t i a p  k e b i j a k a n  d a n  p r o g r a m  
pernenntah; 

g .  menggunakan  a tau  memanfaa tkan  semua  sumber  daya  
negara secara efisien dan efektif; dan 

h .  tidak memberikan kesaksian palsu atau keteranga_n yang 
tidak benar. 

Pasal 11 
Etika dalam berorganisasi meliputi: 

a .  m e l a k s a n a k a n  t u g a s  d a n  w e w e n a n g d e n g a n  
se suai 

ketentuan peraturan perundang-undangan; 
b .  menjaga informasi  yang bersifat  rahasia;  
c .  melaksanakan  se t i ap  keb i j akan  yang  d i t e t apkan  o l eh  

pejabat yang berwenang; 
d .  m e m b a n g u n  e t o s  k e r j a  u n t u k  m e n i n g k a t k a n  k i n e r j a  

organisasi; 
e .  menjalin kerja sama secara kooperatif dengan unit kerja 

lain yang terkait dalam rangka pencapaian tujuan; 
f .  memiliki  kompetensi  dalam pelaksanaan tugas;  
g .  patuh dan taat terhadap standar operasional prosedur dan 

sasaran kinerja pegawai; 
h .  mengembangkan pemikiran secara  kreat i f  dan inovat i f  

dalam rangka peningkatan kinerja organisasi; 
i .  berorientasi pada upaya peningkatan kualitas kerja; 
j .  tidak melakukan perbuatan yang dapat mencemarkan atau 

menurunkan citra instansi; 
k .  melaksanakan tugas  secara  profesional  dan 

ber tanggung j awab ; dan 
1 .  b e r s i k a p  r a s i o n a l  d a n  b e r k e a d i l a n ,  o b j e k t i f ,  s e r t a  

transparan dalam menjalankan tugas. 

Pasal 12 
Etika dalam bermasyarakat meliputi: 
a .  mewujudkan  po la  h idup  sederhana ;  
b .  m e m b e r i k a n  p e l a y a n a n  d e n g a n  e m p a t i ,  h o r m a t ,  d a n  

santun tanpa pamrih dan tanpa unsur pemaksaan;  
c .  memberikan pelayanan secara cepat,  tepat,  terbuka, dan 

adil serta tidak diskriminatif; 
d .  tanggap terhadap keadaan l ingkungan masyarakat ;  
e .  berorientasi kepada peningkatan kesejahteraan  

masyarakat  da lam melaksanakan tugas ;  dan  
f .  t idak melakukan perbuatan yang dapat mencemarkan atau 

menurunkan harkat  dan martabat  Pegawai Negeri  Sipi l .  

Pasal 13 
Etika dalam melakukan pelayanan terhadap masyarakat 
meliputi: 



a .  m e n g u t a m a k a n  k e p e n t i n g a n  m a s y a r a k a t  d i  a t a s  
kepentingan pribadi atau golongan; 

b .  t idak  mencar i  keun tungan  p r ibad i  da lam ben tuk  apapun ;  
c .  memberikan informasi yang dibutuhkan masyarakat sesuai 

dengan ke tentuan  pera turan  perundang-undangan;  
d .  menolak  sega la  imbalan  a tau  jan j i  da lam bentuk  apapun  

yang dapat  mempengaruhi  pelaksanaan tugas;  
e .  memberikan pelayanan yang profesional ,  responsif ,  tepat  

sasaran ,  te rbuka ,  tepa t  waktu ,  taa t  a turan ,  dan  adi l  ser ta  
tidak diskriminatif;  dan 

f .  terbuka terhadap setiap bentuk part isipasi ,  dukungan, dan 
pengawasan masyarakat. 

Pasal 14 
Etika terhadap diri sendiri meliputi:  

a .  jujur  dan terbuka serta  t idak memberikan informasi  yang 
tidak benar; 

b.  b e r t i n d a k  d e n g a n  p e n u h  k e s u n g g u h a n  d a n  k e t u l u s a n ;  
c .  m e n g h i n d a r i  k o n f l i k  k e p e n t i n g a n  p r i b a d i ,  k e l o m p o k ,  

maupun golongan; 
d.  ber in i s i a t i f  un tuk  meningka tkan  kua l i t a s  penge tahuan ,  

kernampuan, keterampilan,  dan sikap; 
e .  memi l ik i  Jaya  juang  yang  t ingg i ;  
f .  memel iha r a  ke seha t an  j a sman i  dan  rohan i ;  
g.  m e n j a g a  k e u t u h a n  d a n  k e h a r m o n i s a n  k e l u a r g a ;  
h.  be rpenampi l an  s ede rhana ,  r ap ih ,  dan  sopan ;  
i .  t idak melakukan korupsi ,  kolusi ,  dan nepotisme;  
j .  t i dak  me lakukan  pe rz inahan ,  p ros t i t u s i ,  dan  pe r jud ian ;  
k.  t i d a k  m e n g g u n a k a n  d a n /  a t a u  m e n g e d a r k a n  z a t  

p s i k o t r o p i k a ,  n a r k o t i k a ,  d a n / a t a u  s e j e n i s n y a  y a n g  
ber ten tangan  dengan  ke ten tuan  pera turan  perundangan-
unclangan, dan 

I .  t i d a k  m e m a s u k i  t e m p a t  y a n g  d a p a t  m e n c e m a r k a n  a t a u  
menurunkan  ha rka t  dan  mar t aba t  Pegawa i ,  kecua l i  a t a s  
perintah jabatan. 

Pasal 15 
Etika terhadap sesama ASN meliputi:  
a .  m e n g h o r m a t i  s e s a m a  A S N  y a n g  m e r n e l u k  a g a m a  a t a u  

kepercayaan yang berbeda; 
b .  memel iha r a  pe r s a tuan  dan  ke sa tuan  s e sama  ASN;  
c .  menghormat i  antara  teman se jawat ,  baik  secara  ver t ikal  

m a u p u n  h o r i z o n t a l  d a l a m  s u a t u  u n i t  k e r j a ,  i n s t a n s i ,  
maupun antarinstansi;  

d .  m e n g h a r g a i  p e r b e d a a n  p e n d a p a t ;  
e .  menjun jung  t ingg i  ha rka t  dan  mar taba t  ASN;  
f .  menjaga dan menjalin kerja sama yang kooperatif  sesama 

ASN; dan 
g .  mewujudkan solidari tas dan soliditas semua ASN dengan 

be rh impun  da l am sa tu  wadah  Korps  Pegawa i  Repub l ik  
Indones ia  untuk  memper juangkan hak-haknya .  



Pasal 21  
M a j e l i s  K o d e  E t i k  b e r t u g a s  m e m e r i k s a  d a n  m e n g a m b i l  

Bagian Kedua  
Tindakan Administratif  

Pasal 16 
(1)  Pegawai yang dilaporkan mela.kukan pelanggaran Kode 

Etik setelah diperiksa oleh Majelis ternyata pelanggaran 
tersebut  merupakan pelanggaran dis ip l in  sebagaimana 
diatur dalam peraturan perundang-undangan  
direkomendasikan kepada pejabat yang berwenang untuk 
dikenakan penjatuhan hukuman disiplin sesuai  clengan 
peraturan perundang--undangan. 

(2)  R e k o m e n d a s i  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 )  
disampaikan paling lama 8 (delapan) hari  kerja setelah 
ditetapkan oleh Majelis. 

BAB V  
MAJELIS KODE ETIK 

Pasal 17 
(1 )  Dalam rangka  pengawasan  dan  pe laksanaan  Kode  

E t ik  
dibentuk Majelis Kode Etik Lembaga Administrasi Negara. 

(2 )  Majelis Kode Etik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
ditetapkan oleh Pejabat Pembina Kepegawaian. 

(3 )  Majelis Kode Etik hanya dibentuk apabila ada ASN yang 
dicluga melakukari pelanggaran terhadap kode etik. 

Pasal 18 
(1)  Majelis  Kode Etik dibentuk pal ing lambat  7 ( tujuh) 

hari  
k e r j a  s e j a k  p e n g a d u a n ,  t e m u a n ,  d a n  l a p o r a n  d u g a a n  

•  Pe langgaran  Kode  . E t ik  d i te r ima  o leh  Pe jaba t  Pembina  
-Kepegawaian. 

(2)  Majelis Kode Etik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
b e r a k h i r  m a s a  •  t u g a s n y a  s e t e l a h  m e n y a m p a i k a n  
rekomendasi hasil pemeriksaan. 

Pasal 19 
(1) Susunan keanggotaan Majelis Kode Etik terdiri atas: 

a .  1 (sa tu)  orang ketua  merangkap anggota ;  
b .  1 (satu) orang sekretaris merangkap anggota; dan 

e. paling sedikit 3 (tiga) orang anggota_. 
(2) Da.lam hal anggota Majelis Kode Etik lebih dad 5 (lima) 

orang maka jurnlah anggota hams ganjil. 

Pasal 20 
Jabatan dan pangkat anggota Majelis Kode Etik tidak boleh 
lebih rendah dari  jabatan dan pangkat ASN yang diperiksa 



karena diduga melanggar Kode Etik. 



kepu tusan  t e rhadap  ASN yang  d iduga  melanggar  Kode  E t ik   
s e t e l a h  m e m p e r t i m b a n g k a . n  s a k s i ,  a l a t  b u k t i  l a i n n y a ,  d a n   
ke t e ra .ngan  yang  be r sangku tan  da l am s idang  Maje l i s  Kode  
Etik. 

Pasal 22 
(1)  Majelis Kode Etik mengambil keputusan setelah memeriksa 

ASN yang diduga melanggar kode etik. 
(2)  P e m e r i k s a a n  t e r h a d a p  A S N  y a n g  d i d u g a  m e l a k u k a n  

P e l a n g g a r a n  K o d e  E t i k  d i d a s a r k a n  p a d a  p e n g a d u a n ,  
temuan, dan laporan. 

(3)  P e m e r i k s a a n  o l e h  M a j e l i s .  R o d e  E t i k  d i l a k u k a n  s e c a r a  
ter tutup 

Pasal 23 
(1)  Majel is  Kode Et ik  melakukan pemanggilan secara  ter tul is 

k e p a d a  A S N  y a n g  d i d u g a  m e l a k u k a n  P e l a n g g a r a n  R o d e   
E t i k  p a l i n g  l a m a  7  ( t u j u h )  h a r i  k e r j a  s e b e l u m  t a n g g a l  

pemeriksaan. 
(2)  J i k a  A S N  t i d a k  m e m e n u h i  p e m a n g g i l a n  p e m e r i k s a a n  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 ) ,  d i l a k u k a n  
pemanggilan kedua dalam waktu paling lama 7 (tujuh) hari 
ker ja  se jak  tanggal  yang seharusnya  ASN bersangkutan  
diperiksa pada pemanggilan pertama. 

(3)  Dalam hal ASN tidak memenuhi pemanggilan kedua tanpa 
a l a . s a n  y a n g  s a h ,  d i a n g g a p  m e l a n g g a r  K o d e  E t i k  
be rda sa rkan  a l a t  buk t i  dan  ke t e r angan  yang  ada  t anpa  
pemeriksaan. 

(4)  M a j e l i s  K o d e  E t i k  m e r e k o m e n d a s i k a n  a g a r  A S N  y a n g  
melanggar Kode Etik sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 
d ikenakan sanks i  mora l  dan/a tau  t indakan adminis t ra t i f  
sesuai  dengan ketentuan pera turan perundang-undangan.  

Pasal 24 
(1)  Majelis  Kode Etik mengambil  keputusan setelah ASN yang 

bersangkutan diberi  kesempatan membela diri .  
(2)  Keputusan Majelis Kode Etik diambil secara musyawarah 

untuk mufakat. 
(3)  D a . l a m  h a l  m u s y a w a r a h  u n t u k  m u f a k a t  s e b a g a i m a n a  

dimaksud dalam ayat (3) tidak tercapai, keputusan diambil 
berdasarkan  suara  te rbanyak.  

(4)  Dalam ha l  suara  t e rbanyak  sebaga imana  d imaksud  da lam 
aya t  (2 )  t i dak  t e r capa i ,  Ke tua  Maje l i s  Rode  E t ik  wa j ib  
mengambil keputusan. 

(5)  Majelis Kode Etik harus mernbuat keputusan paling lambat 
30 (tiga puluh) hari sejak pembentukan Majelis Rode Etik. 

(6)  Keputusan  Maje l i s  Kode Et ik  bers i fa t  f ina l .  

Pasal 25 
(1)  Majel is  Rode Et ik  waj ib  menyampaikan keputusan hasi l  

s i d a n g  M a j e l i s  K o d e  E t i k  k e p a d a  P e j a b a t  P e m b i n a  



Kepegawaian  a tau  pe jaba t  yang  d i tun juk  sebaga i  bahan  
d a l a m  m e m . b e r i k a n  s a n k s i  m o r a l  k e p a d a  A S N  y a n g  
bersangkutan. 

( 2 )  D a l a m  h a l  k e p u t u s a n  h a s i l  s i d a n g  M a j e l i s  K o d e  E t i k  
m e n e m u k a n  i n d i k a s i  a d a n y a  p e l a n g g a r a n  t e r h a d a p  
ke t en tuan  da l am Pe ra tu r an  Pe rundan .g - undangan  yang  
m e n g a t u r  m e n g e n a i  d i s i p l i n  A S N ,  M a j e l i s  K o d e  E t i k  
m e n y a m p a i k a n  r e k o m e n d a s i  k e p a d a  P e j a b a t  P e m b i n a  
Kepegawaian atau pejabat yang ditunjuk untuk melakukan 
p e r n e r i k s a a n  l e b i h  l a n j u t  s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n  
pera turan  perundang-undangan.  

( 3 )  Keputusan  bas i l  s idang Maje l i s  Kode Et ik  sebagaimana 
d i rnaksud  pada  aya t  (1 )  dan  aya t  (2 )  d i tuangkan  da lam 
laporan hasil pemeriksaan Majelis Kode Etik. 

( 4 )  K e p u t u s a n  h a s i l  s i d a n g  M a j e l i s  K o d e  E t i k  h a r u s  
disa.mpaikan kepada Pejabat  Pembina Kepegawaian atau 
pe jaba t  yang  d i tun juk  sebaga imana  d imaksud  pada  aya t  
(1) dan ayat (2), paling lama 10 (sepuluh) hari sejak tanggal 
keputusan hasil sidang Majelis Rode Etik. 

( 5 )  J ika  be rdasa rkan  pemer iksaan  Maje l i s  Kode  E t ik ,  ASN 
yang diduga melakukan Pelanggaran Kode Et ik  terbukt i  
t i d a k  b e r s a l a h ,  M a j e l i s  K o d e  E t i k  m e n y a m p a i k a n  
pembe r i t ahuan  s eca r a  t e r t u l i s  kepada  a t a san  l angsung  
A S N  y a n g  b e r s a n g k u t a n  p a l i n g  l a m a  1 0  ( s e p u l u h )  h a r i  
sej ak tanggal keputusan hasil sidang Majelis Kode Etik, 

BAB VI  
PENEGAKKAN KODE ETIK 

Pasal 26 
(1)  Dugaan pelanggaran Kode Etik diperoleh dari  pengaduan 

t e r tu l i s  dan /a tau  t emuan  a tasan .  
(2)  Setiap orang yang mengatahui adanya dugaan pelanggaran 

Kode Etik dapat menyampaikan pengaduan kepada Atasan 
ASN yang melakukan pelanggaran. 

(3)  P e n y a m p a i a n  p e n g a d u a n  s e b a . g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  
aya t  (1 )  d i l akukan  seca ra  t e r tu l i s  dengan  menyebu tkan  
pe langgaran  yang  d i lakukan ,  bukt i -bukt i ,  dan  iden t i t as  
pelapor. 

(4)  S e t i a p  a t a s a n  y a n g  m e n e r i m a  p e n g a d u a n  s e b a g a i m a n a  
d imaksud pada  ayat  (2)  dan  rnengetahui  adanya  dugaan 
pe langgaran ,  mene l i t i  pengaduan  t e r sebu t  dan  menjaga  
kerahasiaan identi tas pelapor.  

(5)  Apabila ditemukan bukti-bukti  pelanggaran,  maka Atasan 
ASN yang melakukan pelanggaran menyampaikan temuan 
kepada Majelis Kode Etik untuk ditindaklanjuti .  

(6)  A t a s a n  l a n g s u n g  y a n g  t i d a k  m e m e n u h i  k e w a j i b a n  
sebagaimana dimaksud pada ayat (3), ayat (4), dan ayat (5) 
dianggap melakukan pelanggaran Rode Etik dan dikenakan 
sanksi moral. 



BAB VII  
SANKSI DAN TINDAKAN ADMINISTRATIF  

Bagian Kesatu  
Sanksi 

Pasal 27 
(1)  ASN yang melakukan pelanggaran Kode Etik dikenakan 

s a n k s i  m o r a l  b e r u p a  p e r n y a t a a n  m a a f  s e c a r a  l i s a n  
d a n /  a t a u  t e r t u l i s  a t a u  p e r n y a t a a n  p e n y e s a l a n  y a n g  
disampaikan secara tertutup atau terbuka. 

(2)  A S N  y a n g  m e l a k u k a n  p e l a n g g a r a n  K o d e  E t i k  s e l a i n  
dikenakan sanksi moral sebagaimana dimaksud pada ayat 
( 1 )  dapa t  d ikenakan  t i ndakan  adm in i s t r a t i f  dan / a t au  
d is ip l in  sesua i  dengan pera turan  perundang-undangan 
atas rekomendasi Majelis Kode Etik. 

Pasal 28 
(1)  Pengenaan sanksi  moral  sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 13 ayat (1) diputuskan oleh Majelis Kode Etik setelah 
memeriksa dan memberi kesempatan membela diri kepada 
ASN yang diduga melanggar Kode Etik. 

(2)  Keputusan pengenaan sanksi sebagaimana disebut pada 
ayat (1) disampaikan kepada yang bersangkutan dengan 
tembusan kepada atasan langsung dan Kepala Lembaga 
Adrninistrasi Negara. 

(3)  Penyampaian sanksi moral secara tertutup sebagaimana 
dimaksud pada Pasal 13 ayat (1) disampaikan oleh Pejabat 
y a n g  b e r w e n a n g  d a l a m  r u a n g  t e r t u t u p  y a n g  h a n y a  
diketahui oleh ASN yang bersangkutan dan Pejabat lain 
yang terkait dan berlaku sejak tanggal disampaikan. 

(4)  Penyampaian sanksi moral secara terbuka sebagaimana 
dimaksud pada Pasal 13 ayat (1) disampaikan oleh Pejabat 
yang berwenang atau Pejabat lain yang ditunjuk, melalui 
forum per temuan resmi  ASN,  upacara  bendera ,  papan 
pengumuman,  a tau  forum la in  yang d ipandang sesua i  
untuk itu. 

(5)  Dalam hal ASN yang dikenakan sanksi moral tidak hadir 
tanpa  a lasan  yang sah  waktu  penyampaian  keputusan  
sanksi moral, maka diangggap telah menerima keputusan 
sanksi moral terssebut. 

(6)  Sanksi moral harus dilaksanakan selambat-lambatnya 3 
( t i g a )  h a r i  k e r j a  s e j a k  k e p u t u s a n  s a n k s i  m o r a l  
disampaikan. 

(7)  D a. l am  ha l  A S N  yang  d ikenakan  s anks i  m ora l  t i dak  
be r sed ia  menga jukan  pe rmohonan  maaf  s eca ra  l i s an  
dan/atau tertulis atau membuat pernyataan penyesalan, 
dapa t  d i j a tuh i  hukuman  d i s ip l in  r ingan  be rdasa rkan  
Pera turan  Pemer in tah  Nomor  53  Tahun  2010  ten tang  
Disiplin Pegawai Negeri Sipil. 



	
	

BAB VIII  
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 29 
Peraturan Kepala Lembaga Administrasi  Negara ini  berlaku 
sejak tanggal ditetapkan. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 7 Januari 2015 

KEPALA 
LEMBAGA MINISTRASI NEGARA,  

             
AGUS DWIYANTO 


